上海市市场监督管理局文件

沪市监食抽〔2020〕355号

上海市市场监督管理局关于进一步明确
本市食品安全快速检测有关工作要求的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队：
为深入落实市财政局对我局2019年食品抽验费项目绩效评价中发现问题的整改工作，进一步明确上海市市场监督管理局（以下简称“市局”）及各区市场监督管理局（以下简称“各区市场监管局”）食品快速检测（以下简称“食品快检”）相关工作内容，理清工作流程，提高工作效能，根据《中华人民共和国食品安全法》《食品安全法实施条例》《上海市食品安全条例》《食品药品监管总局关于规范食品快速检测方法使用管理的意见》（食药监科〔2017〕49号）等相关规定，现就有关工作通知如下：
一、进一步提高对食品快检工作的认识
食品快检是指利用快速检测设备设施（包括快检车、室、仪、箱等），按照规定的快检方法，对食品（含食用农产品）进行某种特定物质或者指标的快速定性检测的行为。根据食品安全法的规定，市场监管部门在日常监管、专项整治、活动保障等的现场检查工作中，可以根据实际情况使用快检方法进行抽查检测。本市现有食品生产经营企业20余万户，生产经营的食品品种、规格繁多，监管任务繁重、专业性要求高，食品快检已经成为提高监督执法专业水平和执法效率，现场及时发现食品安全隐患的重要手段。食品快检还是实验室常规检测的有益补充，使食品安全关口前移，并提高实验室常规检测的针对性。同时，食品快检也是重大活动保障和应急事件处置工作的重要手段，能快速筛查可疑因子，防止群发性食物中毒发生，为保障国内外重大活动的食品安全提供了坚实的技术支撑。各区市场监管局要充分认识开展食品快检工作的重要意义，完善工作机制，规范工作流程，明确岗位责任，加强督促指导与考核，确保快检工作质量和效率。
二、进一步严格食品快检工作程序
一是规范快检抽样检验流程。监管人员应当根据食品快检的需要，随机抽取并购买样品。抽样完成后应及时进行样品前处理，严格按照所检快检品种的操作流程开展检测，并详细记录检测食品品种和名称、数量、检测项目、检测日期、检测标准、检测设备、检测人员姓名、检测结果等信息，及时录入“上海市食品安全快检管理平台”（网址：http://shkj.shfda.org）。当天抽取的样品应于当天完成检测。现场快检结果呈阳性的，应当及时跟进监督检查和抽样检验，防控风险。食品快检不能替代食品检验机构利用常规实验室仪器设备开展的食品检验活动，不能用于食品安全监管工作中部署的食品抽样检验。二是加强食品快检设备管理。各区市场监管局要做好仪器设备登记、验收及台账档案管理等工作，建立仪器设备的使用、维护（鉴定）、保养、维修等管理制度，实行专人保管负责制，确保仪器设备处于正常的工作状态。三是加强食品快检试剂耗材管理。各区市场监管局要对试剂耗材应当妥善保存、定期检查、合理使用，不得使用过期试剂耗材对食品进行快速检测。对于实验用废弃试剂等，应定期组织统一处理工作，并保存相关记录。
三、进一步明确事权与财权相统一的食品快检工作模式
市局负责加强对各区市场监管局开展食品快检工作的指导，统筹制定全市统一的食品快检年度工作计划和要求；各区市场监管局负责根据市局统一计划安排，结合本区实际，制定本辖区食品快检工作计划，并组织基层监管所具体开展食品快检工作。为进一步落实市财政局对我局2019年食品抽验费项目绩效评价中发现问题的整改工作，体现食品快检事权与财权相统一，提高食品快检财政经费使用效益，夯实食品安全监管属地责任，各区市场监管局应根据中共上海市委办公厅、上海市人民政府办公厅印发的《关于落实党政同责加强食品安全工作的意见》（沪委办发〔2018〕1号）中关于落实食品安全经费保障的要求，将本辖区开展食品快检所需的耗材、设备、购样等经费列入区政府财政预算，市局将不再给予食品快检试剂耗材补贴。
特此通知。
上海市市场监督管理局
2020年7月22日
（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2020年7月22日印发

— 4 —

— 1 —